

Số: 51 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 27 tháng 02 năm 2018

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội
tháng 02 và một số công tác trọng tâm tháng 03 năm 2018**

Phần I

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI
THÁNG 02/2018**

A. VỀ KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

a) Trồng trọt (đến ngày 10/02/2018)

Tổng diện tích xuống giống một số cây ngắn ngày vụ Đông Xuân 2017-2018 đạt 87.040 ha, bằng 85,5% so với kế hoạch (KH) vụ, bằng 93,6% so với cùng kỳ (CK). Trong đó một số cây trồng chính:

- Cây lúa: 45.036 ha, vượt 1,6% so với KH vụ, tăng 5,5% so với CK;
- Cây bắp: 3.441 ha, vượt 27,4% so với KH vụ, tăng 26,5% so với CK;
- Rau các loại: 8.374 ha, vượt 9,2% so với KH vụ, bằng 95% so với CK;
- Đậu các loại: 3.347 ha, vượt 13,8% so với KH vụ, tăng 13,9% so với CK;
- Cây mì: 18.537 ha, đạt 59,8% so với KH vụ, bằng 67,9% so với CK;
- Đậu phộng: 3.644 ha, đạt 84% so với KH vụ, tăng 3,2% so với CK.

b) Chăn nuôi - thú y

Trong tháng 02/2018, giá sản phẩm chăn nuôi trên thị trường biến động, cụ thể giá thịt heo hơi, gà thịt hơi công nghiệp, vịt thịt hơi tăng; giá thịt trâu bò hơi ổn định. Dịch bệnh nguy hiểm không xảy ra.

c) Lâm nghiệp

Xảy ra 08 vụ vi phạm quy định về Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, giảm 06 vụ so với tháng trước (cụ thể: 04 vụ khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; 04 vụ vi phạm quy định về vận chuyển, mua bán và cất giữ lâm sản trái pháp luật). Triển khai thực hiện kế hoạch, phương án phòng cháy chữa cháy rừng. Công tác phòng cháy chữa cháy rừng luôn được đảm bảo, không xảy ra cháy rừng.

d) Công tác phòng, chống lụt bão; giảm nhẹ thiên tai

Mức nước hồ Dầu Tiếng ngày 09/02/2018 là 22,62 m, thấp hơn so với cùng kỳ 0,99 m. Trong tháng xảy ra 04 vụ thiên tai tại huyện Gò Dầu, Châu Thành gây thiệt hại 197,7 ha cây trồng, tổng giá trị thiệt hại 735 triệu đồng.

e) Tình hình đầu tư, chế biến mía đường và chế biến mì (đến ngày 09/02/2018)

Vụ 2017-2018, diện tích vùng nguyên liệu mía đã được đầu tư, bao tiêu khoảng 20.520 ha, trong đó: trong tỉnh 14.246 ha, ngoài tỉnh 6.274 ha (Campuchia).

Vụ chế biến 2017 – 2018, lượng mía đưa vào sản xuất từ đầu vụ đến nay đạt 751.589 tấn mía, bằng 80,7% so với cùng kỳ, lượng đường sản xuất được 83.510 tấn đường, bằng 77,5% so với cùng kỳ. Giá mua mía 10 CCS (bao gồm các khoản hỗ trợ) là 900.000 đồng/tấn.

Ước khối lượng củ mì đưa vào chế biến tháng 02/2018 khoảng 233.368 tấn, tăng 12% so với cùng kỳ, sản xuất được 58.342 tấn bột (trong đó sản xuất công nghiệp là 198.363 tấn củ, 49.591 tấn bột; cơ sở vừa và nhỏ là 35.005 tấn củ, 8.751 tấn bột). Giá thu mua củ mì tươi dao động từ 2.350 - 2.380 đồng/kg (30 chữ bột) tùy khu vực.

2. Tài nguyên - môi trường

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với tổ chức: Đất phi nông nghiệp: 50 giấy với diện tích 133,36 ha.

Công tác thanh, kiểm tra đất đai, môi trường, khoáng sản: triển khai 01 cuộc kiểm tra độc lập, đột xuất đối với 01 tổ chức. Ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 tổ chức; số tiền phạt 78 triệu đồng, tịch thu 6,1 triệu đồng. Lũy kế đến ngày 05/02/2018, đã triển khai 11 cuộc kiểm tra (13 tổ chức, 01 cá nhân). Đã ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản đối với 01 cá nhân, 01 tổ chức với tổng số tiền là 88 triệu đồng, tịch thu 6,1 triệu đồng.

3. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp giảm 23,5% so với tháng trước, trong đó: ngành công nghiệp chế biến, chế tạo giảm 23,9%, ngành khai khoáng giảm 23,7%, ngành sản xuất và phân phối điện giảm 3,3%. Hầu hết các ngành đều giảm nhiều (hơn 10% trở lên) do thời gian hoạt động ngắn hơn tháng trước vì Tết nguyên đán năm nay nằm trọn trong tháng 02 dương lịch.

4. Vốn đầu tư phát triển trên địa bàn

Vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước thực hiện đạt 103,6 tỷ đồng; trong đó vốn ngân sách tỉnh 84,1 tỷ đồng, ngân sách cấp huyện 19,5 tỷ đồng.

Thu hút đầu tư nước ngoài: trong tháng cấp mới 02 dự án với vốn đăng ký 6,5 triệu USD; 03 dự án tăng vốn với số vốn 6,98 triệu USD. Thu hồi 01 dự án

với vốn đăng ký 0,6 triệu USD và 01 dự án chuyển thành dự án trong nước với vốn đăng ký 2,1 triệu USD. Lũy kế, đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 05 dự án với vốn đầu tư 19,72 triệu USD; 04 lượt dự án tăng vốn đầu tư với số vốn tăng 11,98 triệu USD. Thu hồi 01 dự án với vốn đăng ký 0,6 triệu USD và 01 dự án chuyển thành dự án trong nước với vốn đăng ký 2,1 triệu USD. Tính đến ngày 22/02/2018, trên địa bàn tỉnh có 275 dự án đầu tư nước ngoài còn hiệu lực với vốn đăng ký 5.166,13 triệu USD.

5. Dịch vụ - Thương mại - du lịch

Doanh thu bán lẻ hàng hóa trên địa bàn ước thực hiện 4.344 tỷ đồng, giảm 11,1% so với tháng trước; doanh thu dịch vụ ước thực hiện 1.283,4 tỷ đồng, tăng 0,02% so với tháng trước. Doanh thu du lịch đạt 175 tỷ đồng, tăng 3,5 lần so với tháng trước.

Khối lượng hàng hóa vận chuyển của các đơn vị vận tải trong tỉnh giảm 2%; luân chuyển hàng hóa giảm 2,8% so với tháng trước. Khối lượng vận chuyển hành khách tăng 31,3%, luân chuyển hành khách tăng 3,8% so với tháng trước.

6. Tài chính – ngân hàng

a) Tài chính

Ước tổng thu ngân sách địa phương trong tháng: 425,7 tỷ đồng. Trong đó: thu nội địa 385 tỷ đồng, thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 40,7 tỷ đồng.

Lũy kế tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh thực hiện 1.439 tỷ đồng, đạt 20,8% so với dự toán, tăng 140,7% so với cùng kỳ. Trong đó:

– Thu nội địa: 1.354,5 tỷ đồng, đạt 21,5% so với dự toán, tăng 152,6% so với cùng kỳ;

– Thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu: 84,5 tỷ đồng, đạt 14,1% so với dự toán, tăng 37,6% so với cùng kỳ.

Chi ngân sách địa phương ước thực hiện: 630,1 tỷ đồng. Lũy kế tổng chi ngân sách nhà nước 818,1 tỷ, đạt 10% so với dự toán, tăng 20% so với cùng kỳ.

b) Hoạt động ngân hàng

Tổng vốn huy động của hệ thống ngân hàng cuối tháng 02/2018 đạt 37.675 tỷ đồng, tăng 1% so với tháng trước, trong đó vốn huy động ngắn hạn là 22.235 tỷ đồng, tăng 0,7%; vốn huy động trung, dài hạn 15.340 tỷ đồng, tăng 1,5% so với tháng trước. Tổng dư nợ cho vay ước đạt 43.163 tỷ đồng, tăng 2% so với tháng trước. Nợ xấu chiếm 0,4% tổng dư nợ.

B. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Giáo dục – Đào tạo

Tổ chức kỳ thi giải toán trên máy tính cầm tay vòng tỉnh năm học 2017-2018 tại trường THPT Tây Ninh; Hội thảo chuyên đề “*Nâng cao chất lượng giảng dạy, đổi mới hình thức tổ chức dạy học chương trình tiếng Anh (hệ 10 năm) bậc trung học*” lần thứ 3 tại Tây Ninh.

2. Khoa học - Công nghệ

Phê duyệt Kế hoạch thực hiện dự án “*Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh*” năm 2018; Kế hoạch kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 tại các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước thuộc tỉnh Tây Ninh năm 2018. Triển khai Kế hoạch kiểm tra đặc thù về đo lường trong lĩnh vực kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Cập nhật và đăng tải 32 tin tức có liên quan đến hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Hướng dẫn đăng ký bảo hộ nhãn hiệu hàng hóa cho 02 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Về hoạt động sự nghiệp khoa học và công nghệ: Tổng số phương tiện đo đã được kiểm định là 387 phương tiện đo, trong đó đạt yêu cầu là 387 phương tiện đo.

3. Lao động – Việc làm

Qua các phiên giao dịch việc làm của tỉnh, đã tư vấn hỗ trợ việc làm và học nghề cho 1.715 lượt lao động, giới thiệu cung ứng 129 lao động trong nước. Lũy kế tư vấn việc làm và học nghề cho 3.949 lượt lao động và cung ứng 151 lao động trong nước.

Giải quyết cho 865 người lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp với số tiền 9.325,1 triệu đồng. Lũy kế, giải quyết cho 1.827 lao động được hưởng trợ cấp thất nghiệp với tổng số tiền là 19.919 triệu đồng.

Về an toàn, vệ sinh lao động: Trong tháng không xảy ra tai nạn lao động chết người; về đình công, lãn công: xảy ra tại Công ty TNHH Quốc tế Best Base (TQ)-KCX Linh Trung III.

Tổ chức nhiều hoạt động chăm lo Tết cho công nhân viên chức, người lao động: tặng quà, vé xe cho công nhân về quê ăn Tết; thăm, tặng quà công nhân bị tai nạn lao động, ... Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện chế độ tiền lương, thưởng Tết theo đúng quy định, đảm bảo cho người lao động vui xuân đón Tết.

4. Tình hình dịch bệnh và an toàn vệ sinh thực phẩm

Trong tháng, có 104 ca mắc bệnh sốt xuất huyết, giảm 23 ca so với tháng trước; bệnh sốt rét ghi nhận 12 ca, giảm 11 ca so tháng trước; 45 ca mắc bệnh tay - chân - miệng, giảm 45 ca so với tháng trước.

Số ca HIV phát hiện 29 ca; lũy kế 4.654 ca; AIDS mới phát hiện 0 ca, lũy kế 3.609 ca, trong đó tử vong do AIDS 02 ca, lũy kế số tử vong do AIDS là 1.517 ca (lũy kế tính từ năm 1994 đến 31/01/2018)

Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện thường xuyên, đặc biệt đợt cao điểm lễ hội nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, kiểm tra 397 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống,... Kết quả có 271 cơ sở đạt chuẩn vệ sinh, tỷ lệ 68,3%. Trong tháng xảy ra 08 ca ngộ độc thực phẩm.

5. Công tác an sinh xã hội – Người có công

Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các gia đình nghèo, trẻ em, đồng bào vùng sâu, vùng khó khăn,... vui Xuân, đón Tết.

Tổ chức thăm hỏi các thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình và người có công với cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, nhân sĩ, trí thức, văn nghệ sĩ tiêu biểu, các đơn vị lực lượng vũ trang làm nhiệm vụ ở biên giới.

6. Văn hóa – Thông tin – Thể dục thể thao

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn trong tháng như: Mừng Đảng – Mừng xuân Mậu Tuất năm 2018, kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 50 năm Cuộc tổng tiến công nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền “Chương trình mục tiêu quốc gia”, công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật được tăng cường, tuyên truyền Phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mại dâm, đặc biệt là tuyên truyền “Luật an toàn giao thông”, tuyên truyền phòng chống tham nhũng lồng ghép các loại hình nghệ thuật cũng được tổ chức tuyên truyền rộng rãi.

Không xảy ra các biến cố về bảo mật và an toàn thông tin, về mạng bưu chính, viễn thông. Hệ thống trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh, Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các cổng thành phần hoạt động ổn định. Các ấn phẩm báo chí in, báo chí điện tử, các chương trình phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử bám sát tôn chỉ mục đích hoạt động, không có hành vi sai phạm.

Các hoạt động dịch vụ du lịch trong dịp tết Nguyên đán 2018 được tăng cường quản lý. Tổ chức nhiều hoạt động phục vụ du khách trong Hội xuân Núi Bà Đen năm Mậu Tuất 2018 như: ca nhạc tổng hợp, đờn ca tài tử - cải lương, các trò chơi dân gian, đêm thơ Nguyên tiêu, triển lãm hình ảnh,...

Tổ chức một số chương trình văn hóa, nghệ thuật nổi bật như: Chương trình văn nghệ, bắn pháo hoa phục vụ nhân dân đón giao thừa; tổ chức phục vụ nghệ thuật Mừng Đảng- Mừng Xuân Mậu Tuất 2018 tại các huyện, thành phố; trưng bày, triển lãm giới thiệu sách, báo, tạp chí có nội dung nói về Đảng, về Bác, về thành tựu kinh tế-xã hội của đất nước và quê hương Tây Ninh; trưng bày triển lãm tại chỗ bộ ảnh Kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2018), mừng Đảng quang vinh – mừng Xuân Mậu Tuất 2018; 50 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968; Bản đồ và tư liệu Hoàng Sa – Trường Sa những bằng chứng lịch sử và trưng bày lưu động tại Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện Gò Dầu; các hoạt động thể thao phục vụ nhân dân vui xuân đón Tết; Lễ khai mạc Hội xuân Núi Bà Đen xuân Mậu Tuất năm 2018... Nhìn chung, các hoạt động văn hóa văn nghệ được tổ chức thành công, chuẩn bị chu đáo, quy mô hoành tráng, đáp ứng được nhu cầu vui chơi của các tầng lớp nhân dân. Tình hình an ninh, tư tưởng của nhân dân được ổn định, giữ vững, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước; tin vào sự phát triển kinh tế xã hội ngày một vững mạnh của quê hương Tây Ninh, của cả nước.

Hoạt động thể dục thể thao: Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thành công Giải Bóng đá mừng Đảng, mừng Xuân – Cúp Bình Điền Tây Ninh lần thứ I năm 2018 vào ngày 26/01/2018 và 27/01/2018.

C. MỘT SỐ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

a) Biên giới

Tình hình trật tự, an toàn xã hội trong khu vực biên giới tương đối ổn định.

b) Nội địa (Từ ngày 16/01/2018 đến ngày 15/02/2018):

Xảy ra 88 vụ tội phạm trật tự xã hội; đã làm rõ 61 vụ, 111 đối tượng, đạt tỷ lệ 69,3%.

Về giao thông đường bộ: Xảy ra 29 vụ tai nạn giao thông, làm chết 09 người, bị thương 27 người (So với tháng trước: giảm 11 vụ, giảm 12 người chết, tăng 03 người bị thương). Không xảy ra tai nạn giao thông đường thủy.

Về đấu tranh, phòng chống ma túy: Tuyên truyền phòng, chống ma túy được 23 cuộc có khoảng 2.796 người tham dự. Phát hiện 16 vụ, 22 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy.

2. Công tác thanh tra tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) Công tác thanh tra: ngành thanh tra đang thực hiện 09 cuộc thanh tra hành chính (*có 05 cuộc kỳ trước chuyển sang*), chủ yếu thanh tra các lĩnh vực tài chính ngân sách (*08/09 cuộc, chiếm 89%*), còn lại là lĩnh vực khác.

Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (*chủ yếu thuộc các lĩnh vực: Giao thông vận tải, nông nghiệp, kế hoạch đầu tư*) đã thực hiện được 919 cuộc, phát hiện 208 cá nhân và 26 tổ chức vi phạm, đã ban hành 212 quyết định xử phạt với tổng số tiền phạt 1.219 triệu đồng, số tiền đã thu là 1.189 triệu đồng.

b) Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trụ sở tiếp công dân tỉnh, các huyện, thành phố và các địa điểm tiếp dân trong tỉnh tiếp được 152 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo. Nhận tổng cộng 112 đơn (*gồm 18 đơn khiếu nại, 11 đơn tố cáo và 83 đơn kiến nghị, phản ánh khác*). Số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của lãnh đạo các cấp giao cho ngành thanh tra giải quyết trong tháng là 14 đơn, đã giải quyết 04 đơn, số còn lại đang giải quyết.

3. Công tác tư pháp

Đã tổ chức 609 cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với hơn 24.230 lượt người tham dự, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh 513 giờ, tủ sách pháp luật có 230 lượt người tìm hiểu. Công tác hòa giải cơ sở, tiếp nhận, thụ lý: 74 vụ, trong đó: Đưa ra hòa giải 60 vụ (hòa giải thành 54 vụ, hòa giải không thành chuyển ngành chức năng xem xét giải quyết 06 vụ) tồn 14 vụ.

4. Cải cách hành chính

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018; tổ chức tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2017, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2017.

NHẬN XÉT VÀ ĐÁNH GIÁ

Tình hình sản xuất trồng trọt tương đối ổn định, hiện đang xuống giống vụ Đông Xuân 2017-2018, cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Tuy nhiên do thời tiết không thuận lợi, mưa nhiều ảnh hưởng đến quá trình thu hoạch và vận chuyển mía từ ruộng mía về nhà máy nên sản lượng mía đưa vào chế biến giảm. Các ngành sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh đều có xu hướng giảm hơn tháng trước do ảnh hưởng thời gian nghỉ Tết, riêng doanh thu giao thông vận tải tăng mạnh do nhu cầu đi lại của nhân dân, nhất là khách tham quan Núi Bà tăng vọt vào các ngày cao điểm trong tháng. Nhìn chung các ngành kinh tế trên địa bàn tỉnh vẫn bảo đảm duy trì nhịp độ tăng trưởng khá. Các hoạt động văn hóa, xã hội sôi nổi; công tác chăm lo các đối tượng chính sách trong dịp Tết được quan tâm chu đáo, kịp thời; quốc phòng an ninh được đảm bảo.

Phần II

CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 03/2018

Để hoàn thành tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

Các Nhóm Công tác thực hiện những giải pháp mang tính đột phá để phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017-2021 các lĩnh vực tích cực tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các nhiệm vụ năm 2018 đạt chất lượng và đảm bảo tiến độ đã đề ra.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục theo dõi tình hình sinh trưởng và tiến độ thu hoạch sớm của các cây trồng ngắn ngày vụ Đông xuân 2017-2018. Tăng cường công tác giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh và hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi nhằm ngăn chặn dịch bệnh bùng phát trên địa bàn tỉnh. Trình UBND tỉnh phê duyệt dự án điều chỉnh Quy hoạch cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Tây Ninh đến năm 2020; Quyết định ban hành Quy định về chính sách hỗ trợ hệ thống xử lý nước hộ gia đình nông thôn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2020; Quy hoạch thủy lợi tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020 và định hướng đến năm 2030. Triển khai thực hiện phương án phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2017-2018. Triển khai kế hoạch hành động năm cao điểm vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2018.

Sở Công Thương tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ có hiệu quả các giải pháp đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo tinh thần chỉ đạo của Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ và Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ. Báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân 2018. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2025, có xét đến 2035. Trình UBND tỉnh Quyết định ban hành Quy định quản lý đầu tư xây dựng hệ thống của hàng kinh doanh xăng dầu, kho xăng dầu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2020.

Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục triển khai thực hiện các đề án, dự án nhiệm vụ về bảo vệ môi trường năm 2018. Tiếp tục đôn đốc UBND các huyện, thành phố Tây Ninh chưa nộp, nộp hồ sơ kế hoạch sử dụng đất năm 2018 để thẩm định trình UBND tỉnh. Tăng cường phối hợp với các ngành các cấp trong công tác thanh, kiểm tra về môi trường.

Sở Giao thông Vận tải tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô đối với các đơn vị vận tải trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra bảo vệ công trình giao thông, giải tỏa hành lang an toàn giao thông. Thường xuyên tuần tra, kiểm tra các tuyến đường xung yếu, phát hiện kịp thời những hư hỏng để sửa chữa đảm bảo an toàn giao thông. Trình UBND tỉnh xem xét ban hành Quyết định Quy định về phân loại đường và phân cấp quản lý, bảo trì đường bộ tỉnh Tây Ninh.

Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục tổ chức Hội thi “Xây dựng, sử dụng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm”. Thực hiện Đề án thí điểm phát triển trường mầm non, phổ thông trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2018-2025. Xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện, thành phố giai đoạn 2018-2021 định hướng đến năm 2025. Trình UBND tỉnh Quy định về mức chi các hội thi và các hoạt động chuyên môn ngành giáo dục và đào tạo.

Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tăng cường thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cúm A/H7N9, H5N1, Mers-CoV, bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng, Zika; nâng cao chất lượng điều trị, triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khám chữa bệnh và thanh toán bảo hiểm y tế.

Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tiếp tục thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách cho đối tượng người có công. Xây dựng các kế hoạch năm 2018 trong lĩnh vực an sinh xã hội; tổ chức triển khai thực hiện tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần 2 năm 2018.

Sở Khoa học và Công nghệ kiểm tra tiến độ thực hiện các đề tài, dự án đang triển khai. Trình UBND tỉnh kế hoạch triển khai Quy định hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ; phát triển thị trường công nghệ, tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017-2020 năm 2018; Kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ, hạt nhân cấp tỉnh năm 2018.

Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo cơ quan thông tấn báo chí, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH, khơi dậy niềm tin trong nhân dân, nhà đầu tư, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi, thúc đẩy tinh thần, tạo động lực thi đua lao động sản xuất, kinh doanh ngay từ đầu năm, đặc biệt ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán, cùng quyết tâm chung sức, đồng lòng thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018.

Tăng cường công tác quản lý biên giới và công tác phòng, chống tội phạm, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 02/2018 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2018. UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, huyện, thành phố tập trung thực hiện, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- VP.Chính phủ;
- Vụ IV-VPCP TP.HCM;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở, ngành, huyện, thành phố;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT VP.UBND tỉnh.

h5

**TL. CHỦ TỊCH
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG
PHỤ TRÁCH VĂN PHÒNG**



Trương Văn Hùng